座間市パソコンサポートクラブ             ２００５年１１月 7日

平成１７年度 第6回 合同役員会議事録
記録B.Gr 和田

日 時：２００５年11月 5日（土） １３:３０～１7:３０

場 所：公民館

出席者：（敬称略）

＜主な議題と討議結果＞

１．本年度残りの本クラブの予定

本年度残りの本クラブの予定の確認。次回１２/３の役員会が現役員のみの最後の会議となる。来年１

月よりは、新しく選任された各グループ長との合同役員会となる。

２．来期の市主催講座の方針について

・市としては、現在でも約３倍強の講座への応募があるので、来期市主催講座の構成も本年度とほぼ同

様でパソコン初心者講座を中心で行うという方針を続ける意向が確認された。

・従って、来期も各館で年４回の講座を予定し、パソコンクラブにその実施を依頼する、従来通り原則

１講座は３時間／回を４回で構成する。

・パソコン初心者講座については、市側に３地区とも開催回数・テキストなどすべてを共通化し、統一

するよう考慮を強く要望した。

・今後１,２月にかけて、講座構成を３館と調整していくことになるが、ポイントは「市側は主催講座す

べて本年度の東地区のように初心講座に特化する」の意向にあり、この考え方をもとにワード・エクセ

ルを市主催講座にすることも含めグループ討議結果を反映して両者合意の案を決めていくことになる。

尚、市の意向通りの場合はワード、エクセルの専門講座は自主活動として行うことになる。

・新 PC（XP）予算要求は不採択でほぼ絶望的である旨知らされる。良い代案なしの状況。

３．今後の市主催講座について

・北地区文化センターの１２月と来年２月の「さわってみよう・・・」講座の実施についての詳細を担

当グループで再確認する。

・東地区文化センターの来年1・２月開催講座の打ち合わせは、１１/６に行う予定。

・Dグループは自主講座として担当講師のための補習講座を来年２月に実施予定。

詳細は 5．その他 （ハ）各グループ活動報告中のDグループ欄参照のこと。

４．パソコン相談会の評価と課題について

・広報活動に関しては、現在 HP上にある「初心者のためのパソコン相談」のページをそのままコピー
した「チラシ」と A3「ポスター」を作り、図書館にチラシを置く前に、まず３館に配置することにす
る。印刷は宮地さんにお願いする。１１，１２月に特に強力にキャンペインを行う。
・開催日程については、一部が年間通しての開催日を記載しているのみだが、今後は、比較的利用の少

ない時間帯や曜日などを、各館とよく調整して、全てのグループが年間ベースで日程を記載するよう努

A

グループ

B

グループ

C

グループ

D

グループ

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

部会

公民館 北地区

文化ｾﾝﾀｰ

東地区

文化ｾﾝﾀ-

井上 和田 橋倉

真下

木下 押田 山崎 花上 野口

力する。利用者サイドに立って、できるだけ開催日・時間帯も固定して動かさないようにする。

・ 評価に関して、まだデータが十分多くないので確実なことは言えないが、平均１回の参加者は５

～６人程度、リピーターの参加が多いようである。「さわってみよう・・・」との関連でもっと講座の

受講者の参加を促すように更なる宣伝が必要であろう。

５．その他

イ．新会員の入会手順について

・「新規会員の募集をHPに掲載しては・・」という提案について

HP を使って誰でも希望者がアクセスできるよう門戸を広くするということは、望ましいが選考基準が

大変むずかしく、悩ましい問題である。そこで、取りあえず以下のような手順で実施してみる。

入会希望者はHPの問い合わせメールからアクセスしてもらう。クラブから相談会にまず出席してもら

うように案内をする。相談会では、各メンバーで応対し、入会希望者とグループメンバーとの意向が合

致すれば、グループが推薦人となる。そこからは、現在の手続きを経て入会してもらうよう取り計らう。

ロ．市主催講座関連会議などの資料コピー代について

・検討保留事項になっていた市主催講座関連会議で必要な最小限の諸資料のコピーについては、館側で

負担してくれることに同意を得た。

ハ．各グループ活動報告

  A：10/16相談会  11/05 公０５１１ワード１日目

B：10/12相談会実施、入会希望者杉村さん初参加。

 10/26 6:30ｐｍ「市講座11/2,9,16,30」の打ち合わせ。

 11/2 市講座「パソコン入門」１回目を実施。

C：「ほんとうに・・」講座の4回目、5回目と反省会10/26を実施。
D：自主活動として、来年 2 月 16 日または 23 日に北文化センターにて、「新加入の池上さん、松

尾さんの講師勉強会」を計画中。13:30～16:.30。受講者はＤグループメンバーとHPで募

集する若干名の一般受講者。

   特別編成チーム：「さわってみようパソコン」講座、北地区文化センター12/14（第１日）、15

（機器設定）、１６（第２日補習つき）の第３回打ち合わせ会議を11/15（火）北地区文化セン

ターで実施する。

 ニ。会員の消息

・新会員：杉村真知子さん（B.Gr）、真下迪夫さん（C.Gr）の２名の方 １０/２３付けで入会

（himawari251で連絡ずみ）。真下さんは本日の役員会（前半部分）に出席され、自己紹介があった。

・退会： B 成島政之さん、A 野村慎太郎さん、 業務が多忙になったため、各 10/７、10/28 付け

で退会されました。（himawari251､257で連絡ずみ）

現在登録総員３１名（休会１名含む）

 ・最新の会員名簿を市側に提出、座間公民館での管理を依頼した。

ホ．「ざま生涯学習サポートセンター」発足

１０人の当センター運営委員会委員の一人として和田が開設式に参加した。いまだ活動内容も具体的

に明確にはなってないらしいので、PCサポートクラブへの具体的な依頼もなく、依然なにをするのか

不鮮明なままである。

● 次回の合同役員会は１２月３日(土) 13:30～15:30 公民館 を予定